1 per *erasum*. circumdet *erasis* ur *litteris*. 2 per fomentum. aqua calide 1*m* a. calida 2*m*. 4 hagni. 6 hecfervescunt. 7 sphongiam. 8 cantantiasin. 12 puro cocto asparai. 19 consparsa. 21 siriachy. meciae. 23 myrti] musci. 27 ordiatiam. excoctam. 29 syriacino. 30 con butero.

bene facit centaureae tenuis sucus cum aceto calido infusus capiti. Ad capitis molestum et diutinum dolorem medicamina infra scripta facies: Hederae nigrae folia trita admixto aceto, oleo, vino, aequis portionibus, quod sufficiat, in vasculo quolibet fervere facies ac postea frontem et tempora lines. Cicutae folia aut si folia non fuerint, radicem eius teres et fronti inlines aut in saccello lineo ad frontem suspendes. Aloes  $\varnothing$  VI, croci  $\varnothing$  VI, gummis  $\varnothing$  VI, album ovi et cocleas minutas numero V, haec univ<sup>0</sup>ersa conteres in mortario marmoreo et aceto admixto fronti inlines. Rasamen pastae, quod in magide adhaeret,  $\varnothing$  VI et cretae  $\varnothing$  VI et bulborum incoctorum  $\varnothing$  III tritos et medullam sive vitellum ovi gallinacii conteres pariter ex aceto et fronti inlines. Muri cerebrum tolles et in vino mittes ac maceratum et tritum fronti inlines. Euforbi  $\varnothing$  I, croci  $\varnothing$  VI permisce cum aceto et pariter bene tritum fronti inline. Hederae sucus densus fronti et temporibus inlinitur et cum siccatus fuerit, iterum inlinitur; quo facto dolori capitis potenter subvenitur. Ad conpescendum capitis dolorem pollinem turis cum visci scripulo pariter fronti inline. Quod si dolore medium caput findi videbitur, hederam contunde ac sucum eius oleo rosaceo misce et cum linteolo mundo fronti inducito, tempora quoque ex eo et nares perunge; quod si gravior dolor fuerit, etiam cerebro superfunde. Limaci calculum, quem in capite habet, tolle; quod non facile facies, nisi ei, dum in via repit, caput subito abscideris: quem lapidem quamdiu tecum habueris, numquam ullum dolorem capitis nec senties nec patieris. Lauri bacas numero V ex aceto contere aut septem pilulas stercoris caprini ex aceto tere et fronti inline. Herba in capite statuae cuiuslibet nasci solet, ea decreſcente luna sublata capitique circumligata dolorem tollit; emigratio etiam efficaciter medetur, si in panno rufo lino rufo ligata capiti vel temporibus alligetur. Radicem atractylidos herbae, quam nostri carduum vocant, vel eius ramum vel florem acia

2 capud. 8 alues. 28 ullo. 32 emigratio. 33 legata.

ligatum et capiti circumdatum dolori eius mederi constat  
nec minus herbam polygonon, quam rubiam vocamus, cir-  
45 cumdatam capiti dolorem tollere experti sumus. Ramus  
spinae albae alligatus capiti efficaciter medetur, senapi quo-  
46 que cum ruta et aqua tritum et ad mellis crassitudinem re-  
47 dactum. Corona ex herba hiera botane, quam nos verbenam  
viridis ramenta cerebro inposita infantibus quoque, qui ex  
dolore capitis nauseam patiuntur, validissime prosunt.  
48 Herba strumus contrita et cum oleo permixta inposi-  
taque temporibus et toto corpori cum ipso oleo perducta  
incredibiliter et capitis dolorem tollit et languorem, si quis  
49 fuerit, corpore discutit. Radix cupressi tenuis capiti cir-  
50 cumdata dolorem eius levat. Baciae lauri in pari numero  
contritae et oleo adiecto calido fronti inpositae prosunt. 12  
51 Oleum ex nuce iuglande, quae manducatur, expressum subi-  
tum capitis dolorem, si eo perfricetur, mire conpescit.  
52 Malum cydoneum, palmulae quinque, papaveris caput unum  
dempto semine usque ad quattuor cyathos cum aqua ad  
53 tertias decoctum et cum mulsa aqua potui datum valde 2  
prodest. Folia mali Punici diligenter contrita et deinde  
sucus eorum vel ipsa oleo permixta potenter etiam invete-  
ratos dolores persanant, si inde adsidue frons et tempora  
54 perfricentur. Cum intrabis urbem quamlibet, ante portam  
lapillos, qui in via iacebunt, quot volueris collige dicens 5  
tecum ipse ad capitis dolorem te remedium tollere, et ex  
his unum capiti alligato, ceteros post tergum iacta nec  
55 retro respice. Creta, quae Cimolia appellatur, cocta ex aceto  
56 fronti inposita potenter medetur. Sal cum ruta tritum  
adiecto melle fronti inlitum certissimum remedium est.  
57 Faecula, qua infectores utuntur, si spondam lecti priorem,  
qua vir cubat, perunxeris et spondae medio inligaveris,  
58 dolores capitis remediabis. Ex eadem aqua, de qua bos  
aut asinus biberit, paululum sumptum et potatum tollit

4 senapi 1m sinapi 2m. 6 redactum om. gerabotane.  
28 cinomia, 29 frontibus posita. 32 perunxeris. 34 pau-  
lolum.

efficaciter capitis dolorem. Porri sectivi sucum coeliaria 59  
 dua et unum mellis permixta ituro dormitum vel in nares  
 vel in auriculam tepidum infunde, statim proderit. Polli- 60  
 nem siliginis admixto ovi albo et quippiam salis confricato  
 5 et fronti inlinito et fascia superligato, mirabile est. Anethum, 61  
 ita ut de horto collectum fuerit, decoquitur ex oleo et  
 sucus eius capiti infunditur. Si de capitis dolore difficilis 62  
 somnus sit, amygdalino oleo caput perungi oportet. Si de  
 sole caput doleat, cupressi folia contrita cum polenta de  
 10 hordeo vel amygdalis et suco portulacae fronti inlinuntur.  
 Magnetes lapis, qui antiphyson dicitur, qui ferrum trahit 63  
 et abicit, et magnetes lapis, qui sanguinem emittit et fer-  
 rum ad se trahit, collo alligati aut circa caput dolori ca-  
 pitis medentur. Expertum est mihi puleium in oleo co- 64  
 15 quere eoque frontem et tempora et cerebrum perungere.  
 Glebulas de limine vel ipso cardine erasas cum aceto simul 65  
 permisce eoque luto frontem inline, quo caput confestim  
 gravissimo dolore relevabis. Terra viva in ovum inane 66  
 coniecta et sub lectum ad caput conlocata unice prodest.  
 20 Duo folia lauri circumcisa rotundabis resinaque terebin- 67  
 thina glutinabis et utrisque temporibus adfiges, nisi red-  
 dita sanitate non decident. Hirundinum pulli lapillos in 68  
 ventriculis habere consuerunt, ex quibus qui albi maxime  
 fuerint, si in manu etiam singuli teneantur aut circa caput  
 25 lino nectantur, veterrimos et diutinos capitis mulcent do-  
 lores, nisi contactu terrae lapillorum potentia minuatur.  
 Cornicis cerebrum coctum et cibo sumptum graves et 69  
 inveteratos dolores capitis effectum mirabili pellit. Vulturis 70  
 cerebro paululum cedri si inmiscueris et nares inde in-  
 30 trinsecus caputque perfricueris, omnes dolores statim minues.  
 Ex quacumque causa gravedinem capitis exortam, quae 71  
 intempestivum concitet somnum, sine dolore discutit, si  
 quis inpetigines in asini cruribus naturaliter natas de-  
 trahat easque in scobem delimitas inmixto aceto naribus

1 coeliaria 1m coclearia 2m. 2 dua 1m duo 2m. 6 or-  
 tum. 10 porcaclae. 11 antefison. 18 relevabit. 19 lectu.  
 21 gluttinabis. 22 herundinum. 29 paulolum.

penitus obstipet. Si dolor ex cerebro gignetur, hederæ  
 folia septem et nucleos purgatos ex persicis septem ex  
 oleo et aceto decoques pariterque conteres atque inde  
 73 tempora et frontem dolentis obduces. Ruta trita aceto et  
 oleo rosaceo mixta mirifice dolorem capitis avertit cerebro 5  
 74 vel temporibus infusa. Caput ocimi tritum cum rosaceo  
 75 oleo aut myrteo et aceto fronti rectissime inponitur. Ser-  
 pullum decoctum ex aceto et tritum recte inponitur tem-  
 76 poribus et fronti. Corona de puleio prodest capiti inposita,  
 77 si terram non tangat. Si difficilis somnus est ex dolore 10  
 capitis, oleo amygdalino caput ungere oportet et tempora;  
 nucleorum vero persici farina cum melle et aceto fronti  
 inlita prodest; nuclei quoque amygdalini triti utiliter in-  
 78 ponuntur, etiam in febris. Bacæ lauri in pari numero  
 79 in oleo contritæ et capiti inlitæ sanant dolorem. Hederæ 15  
 folia mollissima trita ex aceto et rosaceo adversus omnem  
 80 dolorem fronti inlinuntur. Panaceæ radix in oleo inte-  
 81 ritur et deinde capiti instillatur. Ossa de capite vulturis  
 82 alligari prodest capiti dolenti. Gallinæ pullus inclusus  
 abstinetur nocte et die, deinde eius gallinæ pluma vel 20  
 crista alligatur ad collum aut dolentis caput ac statim  
 83 medetur. Surculus ex nido milvi pulvino dolentis caput  
 84 superpositus prodest. Murinarum pellium exustarum cinis  
 85 ex aceto fronti inlitus prodest. Cocleæ matutinum rorem  
 pascentis caput arundine præciditur et in linteolo licio 25  
 86 alligatur colloque suspenditur, continuo medetur. Fracto  
 capiti tela aranei ex oleo et aceto inposita non recedit,  
 87 nisi sanaverit. Corni cervini exusti cinis inlitus fronti ex  
 88 aceto et rosaceo prodest. Lanam oviculæ de inter femora  
 velles et in aceto intingues et super tempora dolentis 30  
 89 ligabis. Lanam arietis de fronte velles et conbures in  
 operculo ollæ novo et in mortario confricabis atque ex  
 90 aceto fronti inlines. Sertulæ Campanæ fasciculum ex aceto  
 91 decoques et fronti inlines. Caput si dolere coeperit, ovo

11 ungeri. 13 prosunt. 17 interitur (sic codex): con-  
 teritur *Cornarius*. 23 murenarum. 32 ullæ ex om.  
 33 fasciculum. 34 dequques.

cum melle mixto in balneo lava: statim cessabit dolor.  
 Intibi contusi sucum oleo rosaceo et aceto acri aequali 92  
 mensura mixtum capiti laborantis infunde. Serpullum in 93  
 aceto decoctum fronti laborantis infunde vel temporibus  
 5 inposito et si somnus difficilis est, oleo amygdalino caput  
 perunge. Betae nigrae sucus temporibus dolentis inpositus 94  
 mirum remedium est. Rutam viridem tritam cum aceto 95  
 acerrimo et oleo rosaceo aequali mensura toto capiti labo-  
 rantis infunde. Lauri bacas XXXV, piperis grana XXXV 96  
 10 tere et tritas cum ovi albo temperabis et fronti inpones.  
 Ossa de persicis etiam duracinis franges et nucleos eorum 97  
 colliges et siccabis in umbra et cum necesse fuerit, cum  
 ovi albo temperabis et fronti superinpones. Caput si quis 98  
 sic doluerit, ut medium findi videatur, hederæ contusæ  
 15 sucum per linteolum delicatum mundum exprimat et oleo  
 etiam rosaceo admisceat et sic frontem et tempora perun-  
 gat et cerebro et naribus inde et auriculis infundat. Caput 99  
 si ex frigore doluerit, unguentum irinum cum oleo laurino  
 misce et calefactum cerebro superfunde et insuper lanam  
 20 unctam circa caput pone. Si cui nulla de causa subito 100  
 caput et tempora doluerint, myrra ex vino crassius trita  
 tempora oblinat, vel fabam fresam in aqua prius mace-  
 ratam, postea in vino decoctam tritam bene inlinat fronti  
 vel bacas lauri in pari numero conterat prius, deinde ad-  
 25 mixto oleo diligentius terat ad instar collyrii et postea  
 in fictili calefaciat eoque caput perfricet. Purgatio autem 101  
 capitis, ne supra scripta nascantur, utilissima fertur hæc,  
 si hysopi aut origani summitatibus contritis et ex mulsæ  
 aquæ cotyla dimidia coctis os adsidue conlueris. Capitis 102  
 30 ulcera cito sanantur, si suco de betae radice expresso  
 caput in balneo perfricetur. Si cui in capite tubera na- 103  
 scuntur, cupressi bacas virides in vino decoctas tritas  
 tuberibus adponat, ita ut per dies quinque in capite alli-  
 gatum et signatum medicamen maneat; post diem quintum  
 35 solvat ac renovet et hoc, si necesse fuerit, ter aut quater

1 cessavit. 10 ovi *scripsi*: ovo. 14 hederæ] habere.  
 15 linteo. 20 circu. 28 mulsæ aquæ] mulsæque.

104faciat: intra diem vicensimum persanabit. Brassicae succus  
 naribus infusus capite purgato dolorem quoque eius effi-  
 105caciter adimit. Radix pyrethri in sole diu commanducata  
 106etiam pituitam expellit. Hiera maior faciens ad capitis  
 nimium et veterem dolorem et ad phlegmata spissa et 5  
 constricta laxanda et provocanda ex calida aqua ieiunis  
 data, ad spleniticos ex posca, ad epaticos ex vino Graeco,  
 ad accessiones cotidianas ante suspensionem datur ex muria,  
 quia et ventrem temperat; maxime prodest etiam melan-  
 cholicis et scotomaticis, danda autem omnibus ieiunis et 10  
 bene digestis ad modum nucis avellanae; quae constat ex  
 speciebus his: Stoechados — I ♀ VII, agarici — I ♀ VI,  
 colocynthidos, id est cucurbitae, quod habet interius molle  
 inter semina siccatum — I ♀ VI, opopanax ♀ XV, saga-  
 peni ♀ XV, petroselini ♀ XV, aristolociae rotundae ♀ XV, 15  
 piperis albi ♀ XV, cinnamomi, spicae nardi, myrrae tro-  
 glodytis, folii, croci uncias singulas, mellis vero optimi  
 despumati tantum mittes, quantum sufficiat pulveri spe-  
 cierum supra scriptarum colligendo ad spissitudinem con-  
 gruentem, deinde confectum medicamen in vasculo vitreo 20  
 107aut fictili sub signaculo reponatur. Cupressi tenuissimi  
 108radice caput coronatum dolorem brevi ponit. Pulei florem  
 destringes et teres ex aceti cyathis duobus, adicies rutae  
 tantundem quantum pulei et unam cepam et salis bolum.  
 Cum omnia trita erunt, adicies olei boni cyathum et tenuiter 25  
 subcoques ac bene permiscebis atque adversus pilos caput  
 ex eo diligenter perunges.

CAP. II.

Ad omnes dolores emigranii et eterocranii subitos  
 et diutinos.

1 Hircinum fimum tritum cum aceto scillitico misce et  
 fronti et temporibus inline; hoc ad dolorem emigranii

4 iera. 5 phleumata. 7 vino] feno. 12 stoechados]  
 streados. 25 polum. 26 subquoques.  
 emigranii eerograni.  
 27 scillitissimo. 28 emigranii, item 39, 1.

sedandum etiam in perpetuum prodest. Tus et myrram 2  
 et ovum simul teres et fronti induces vel temporibus, cum  
 subitus emicranii dolor fuerit. Laser Cyrenaicum cum 3  
 aceto tere et inline frontem cum temporibus. Emicranium 4  
 5 statim curant vermes terreni pari numero sinistra manu  
 lecti et in limine cum terra de limine eadem manu triti  
 et cum aceto optimo eadem manu fronti vel temporibus  
 inliti, cum dolor urgebit. Fimum vel cinerem coclearum 5  
 et granum senapis cum aceto ad ternos scripulos miscere  
 0 et temporibus inlinire prodest. Herba strumus et stercus 6  
 murinum contrita et ex aceto fronti inlita celeriter dolores  
 etiam eterocranii abolent. Ossicula in capite porci duo 7  
 naturaliter forata inveniuntur, id est unum in dextra parte  
 et aliud in sinistra: quae reperta et reposita et cum opus  
 5 fuerit, licio suspensa medellam capiti, prout inventa sunt,  
 praestant, id est dextrum dexteræ parti et sinistrum  
 sinistrae; sed praeter te et aegrum ossicula tertius non  
 contingat, quae ad hanc necessitatem colligi diligenter et  
 servari debent. Piperis grana XXI, murini fimi pilulas XXI, 8  
 0 sinapis quantum tribus digitis possis tollere, teres et  
 aceto acri ad cerati modum permiscebis et ita fronti in-  
 pones et aluta desuper teges. Laseris granum medicina- 9  
 libus digitis auri inice ex ea parte, qua caput dolebit,  
 statim proderit. Herbae meliloti interiora et ovi cocti vi- 10  
 5 tellum cum vino modico tere diligenter et inde emicranium  
 vel tempora quae dolebunt inline, confestim sanabis. Pam- 11  
 pinum continuo de vite lectum cum oleo coques atque  
 simul tritis diligenter tempora inlines. De muris fimo 12  
 pilulas septem teres et cum aceto fronti vel temporibus  
 0 dolentibus inlines. Si vir aut adulescens aut infans emi- 13  
 cranium patietur, observet, ut semper luna septima et  
 septima decima et vicensima septima se tondeat: mirum

5 curat 1m curant 2m. 6 in limite. 9 senapis 1m  
 sinapis 2m. 12 eterocranii. 13 dextram partem.  
 15 sospensa. 17 sinestre. 19 servare. 20 quanto. posses  
 tolle. 21 ad] a. 23 et ex. 25 terit. 27 quoques. 28 trito.  
 30 lines. migranium. 31 et septima om. 32 tundeant.

remedium habebit; neque curet, si dies Martis aut Saturni  
 14 in has lunas incidit. Eterocrania sive emicrania discutit  
 haec compositio: Gallae Syriacae — III, crocomagmatis — III;  
 aloës — III, sed gallas prius tundes et criblabis, tum  
 cetera similiter tunsā et cribrata miscebis idque medica- 5  
 mēni in pyxide conditum servabis cumque usus exegerit,  
 ex aceto temperatum parte frontis quae dolebit inpones.  
 15 Terrae Aegyptiacae partes duas, crocomagmatis partem  
 unam cum aceto diligentissime ac minutissime contere et  
 16 partem quae dolebit inlinito. Opi — I, colophonii — I, 10  
 myrrae — I, hyoscyami — I, peucedani — I, anethi — III,  
 crocomagmatis — I, seorsum haec tundes et cribrata in mor-  
 tario diutissime conteres et ex aceto optimo de hoc pulvere  
 collyria formabis cumque opus fuerit, in cote ex aceto teres  
 et spissum parti frontis et temporum quae dolebit ante dili- 15  
 17 genter deteresae frequenter induces. Grana hederæ et ser-  
 pullum pari pondere teres ex aceto et inde totum verticem  
 18 perfricabis. Bacas lauri ex aceto tritas adiecto oleo fronti  
 19 inpones adversum eterocranii molestias. Peucedanus herba  
 trita ex aceto et oleo fronti inlita eterocrania statim sedat. 20  
 20 Herba vel hederæ in capite statuæ cuiuslibet nasci solet:  
 ea si in panno rufo acia rufa vel lino rufo ligata capiti vel  
 temporibus alligetur, mirum remedium emicranio vel etero-  
 21 craniis praestabit. Novem grana piperis in vino optimo  
 teres atque ex eo frontem et tempora inlines in ea parte 22  
 22 capitis, quae de emicranio dolebit. Sucum de alio in eam  
 aurem, ex cuius parte dolor emicranii fuerit, infundes.

### CAP. III.

#### Ad vertiginem capitis.

Ad vertiginem capitis, quam Graeci scotoma vocant:  
 1 Peucedani X II, castorei X I, sphondylii X I, bacarum lauri  
 purgatarum X I. Terentur haec omnia diligenter et ex his 3  
 componetur medicamentum; quod cum opus erit, admisce-

2 incederit.	Aeterocrania.	4 aloidis.	7 fronti.
11 piocedani.	13 conteris.	14 cute.	16 ederae.
19 eterocranii.	23 erograniis.	26 migranio.	

bitur ei rosae et aceti quod satis sit; hoc enim mirabile  
 medicamentum. Cerebri dolores, ex quibus etiam subitae 2  
 vertigines oriuntur, discuties, si planta ulmea caput circum-  
 ligaveris atque ita coronatus triduo dormieris: expertum  
 5 est. Veteres dolores capitis et vertigines cito emendabis, 3  
 si betae nigrae suco tempora perlinas; idem praestat in-  
 tibi succus, si cum rosaceo oleo et aceto mixtus capiti in-  
 linatur. Ad vertiginem abolendam efficacissimum est, si 4  
 abrotonum tritum in vini potione tepidum bibatur vel  
 10 cum oxymeli non acri accipiatur. Quibus vertigines fiunt 5  
 aut quibus mens perturbatione capitis alienatur, cocleae sin-  
 gulae contritae maiores cum suis testis ex calida passi vel  
 defruti potione datae diebus plurimis prosunt, si post tri-  
 duum continuum interpositum iterum plurimis diebus acci-  
 15 piantur. Qui unam cocleam maiorem semicoctam comederit 6  
 die primo, sequenti duas, tertio tres, quarto duas, quinto  
 unam, remedium experietur non solum ad vertiginem, sed  
 etiam ad suspiria et vomitus prodest. Vertiginem capitis 7  
 abolet vettonicae fasciculus cum aqua nitida ad tertias  
 20 excoctus aut apii viridis fasciculus cum ture similiter de-  
 coctus et ex mulsa aqua tepida potatus. Hyoscyami ramu- 8  
 sculum in aquae sextariis tribus usque ad tertias deco-  
 ques et dabis per triduum potui quartarios singulos aut  
 etiam minus pro habitudine vel aetate vel sexu. Trifolium 9  
 25 herbam, quae Gallice dicitur visumarus, aqua frigida mace-  
 rato et eam aquam diebus decem bibito, sed ut herbam  
 cotidie mutes. Misy libra una cum aceto acri contrita et 10  
 fronti inlita mirabiliter vertiginem sedat.

### CAP. III.

Pityriasi et porrigini ac prurigini atque ulceribus et  
 lendibus et pedunculis capitis.

Pityriasin et porrignes capitis, quae plerumque in 1  
 30 perniciem se convertunt, nisi occurratur, perungi oportet

7 suco. mixtos. 10 oxymelli. 12 con. 13 post] per.  
 14 iterum interpositis (plurimis om.) diebus. 22 dequoques.  
 23 dabis] *in hoc verbum desinit codex usque ad VII, 4.*

2 adsidue bulbis tritis, sulfure vivo et vino bono in unum  
 3 permixtis. Item prodest cedria tantum ungerere caput vel  
 4 alio trito et aceto et nitro. Farina feniculi ex vino capiti  
 5 inducta porriginem expurgat; furfures quoque idem prae-  
 6 stant, si caput inde adsidue in balneo laetur. Hysopum ex  
 7 oleo tritum et instillatum capiti pityriasi medetur. <Ovis>  
 8 ex vino et oleo et cedria pruritus scabiei que capitis tolli  
 9 manifestum est, si ungetur adsidue. Pruriginem capitis  
 10 discutit fel ovillum inlitum cum creta Cimolia, donec are-  
 11 scat: mirum est. Nitrum alumini admixtum pruriginem  
 12 capitis tollit, si inde frequenter fricetur et lavetur. Ulcera  
 13 in capite tamquam proprius morbus praecipue infantibus  
 14 nascuntur, sed et viros et mulieres graviter molestant.  
 15 Haec ergo felle taurino cum aceto tepefacto inlita efficaci  
 16 remedio sanantur. Sevum vituli cum sale subactum utilis-  
 17 sime adhibetur pityriasi. Testarum muricum vel purpura-  
 18 rum exustarum cinerem ex melle ulceribus capitis inponi  
 19 oportet. Alium cum sua reste conburitur cinisque eius  
 20 ex oleo capiti ulceroso inponitur. Oleum amygdalinum  
 21 cum vino optimo permixtum expurgat capitis vitia. Folia  
 22 rubi, in quo mora nascuntur, arida contrita capiti insper-  
 23 guntur et desuper lana sucida et charta superponitur.  
 24 Malva erratica cum urina humana, id est puerili, trita et  
 25 inposita valde siccatur capitis umores. Omnia autem capi-  
 26 tis ulcera, cum purgata sunt, iucundissime ad cicatricem  
 27 perducuntur sic: Spumae argenti tunsae selibra et cerae  
 28 libra, cerussae libra, olei rosacei libra, cum liquefacta et  
 29 mixta et trita fuerint haec, refrigerantur et adiciuntur his  
 30 ovorum incoctorum quattuor lutea, id est vitella, et simul  
 31 pistillo in mortario permiscuntur atque inde inducitur caput:  
 32 mirum remedium experieris. Nasturcii semen mixtum adipi  
 33 anserinae tritumque furfures capitis adsidua lavatione de-  
 34 pellit. Betae viridis contusae expressaeque suco porrigi-  
 35 nosum caput frequenter in balneo lotum omni tabe pur-

3 feniculi] feni graeci *Plin.*      5 hysopum] oesypum.  
 6 ovis *addidi e Plin.*      18 reste *Plin.*: veste.

gatur. Semine salicis contrito caput lautum furfures cito 18  
 deicit. Ovo gallinaceo caput inlinito, postea aqua vel succo 19  
 herbae cyclaminis, quae orbicularis dicitur, caput lavato:  
 hoc pacto lendes necati ultra non renascuntur. Puerile 20  
 5 lotium nitro admixtum ulcera quae erumpunt lauto capite  
 mire delinit: expertum remedium. Cornu cervinum in 21  
 scobem limatum et cum vino potum lendes enecat rena-  
 scique non patitur. Stercus scrofinum vino inmixtum cum 22  
 rosa liquida, id est rosae succo, lendes pedunculosque dis-  
 0 cruciat. Felle vituli caput perunctum lendes exterminat. 23  
 Axungiae veteris semuncia, sevi caprini semuncia, resinae 24  
 perlucidae semuncia, aluminis infectorii semuncia. Alumen  
 teres in mortario, cetera igni resolves et confundes ac  
 sic leni vapore deficere vel excoqui facies, ut ex omni  
 5 confectione uncia medicaminis restet; tum caput lautum  
 diligenter atque siccatum hoc medicamine perunges por-  
 riginemque discuties. Scobem citream ex aqua defervere 25  
 facies nitrumque asperges atque inde caput porriginosum  
 oportet lavare. Fimo bubulo usto succum betae admisceri 26  
 10 atque inde caput porriginosum lavari oportet. Porriginem 27  
 potentissime hac potione purgabis: rosmarinum teres su-  
 cumque eius vino vel aqua scripulis tribus dabis potui,  
 sed qui sumit supra limen adsistat idque triduo faciat.  
 Fraxineo cinere lixiviam maturam nimis facies eaque caput 28  
 25 lavabis in balneo; quod cum siccaveris, saponem et ar-  
 genti spumam conteres eoque caput perfricabis porriginem-  
 que exterminabis, si capiti lauto atque siccato hoc medi-  
 camen addideris: Cretae Cimoliae P. I, nitri Alexandrini  
 P. I, sulphuris vivi P. I; haec omnia tunduntur atque cri-  
 30 brantur et capiti porriginoso inponuntur. Mali Punici co- 29  
 rium ex aceto coquitur et succus eius capiti porriginoso  
 inponitur et frequenter abluitur, ita ut et ipsum pomum  
 excoctum teratur et sic exprimatur. Anethi surculi urun- 30  
 35 tes in olei ℥ I et adicies gallae tunsae semunciam inlines-

6 delinit *scripsi*: deliniunt.

que eo porriginosum et ulcerosum caput contra pilum et  
31 postea lavabis in balneo. Compositio optima et experta ad  
vitia capitis omnia supra scripta: Pumicis unciam, castorei  
— V, spumae argenti — VI, cyperi — III, myrrae — III,  
myrobalani — III, sulphuris vivi — I; omnia tundes et 5  
cribrabis et permixtis pro aphronitro in balneo uteris.  
32 Adipis veteris suillae P. I et picis cedriae P. I igne dis-  
solves, tum staphidos agriae tunsae unciam miscebis et  
ante horam quam ad balneum vadas ita caput vitii supra  
scriptis laborans contra pilum fricabis, ut insideat medi- 10  
camentum, quod non ante dilues quam ad solium venias.  
Si autem medicamini huic adieceris ladani scripulum, capil-  
33 lum nutries pulchriorem. Furfures capitis extenuabuntur,  
si stercore murino liquefacto in aceto caput in balneo  
34 perfricueris. Lotio taurino caput si laveris, porriginem 15  
35 vetustissimam tollit. Vetustam porriginem mire adimes, si  
herbae cyclaminis, id est orbicularis, succo sulphuris ali-  
quantum miscueris et fel scrofinum atque inde caput in  
36 balneo bene perfricabis. Ulcera capitis subito nata sanan- 20  
tur, si asini stercoreis succo et scillae contritae quantum  
satis videbitur et bubulae adipis tantundem miscueris atque  
37 ad capitis ulcera veluti ceroto usus fueris. Fel taurinum  
mixtum cum nitro et vino et oleo, quod satis sit, ulcera  
38 capitis vel fervescentem scabiem sanat. Ulcera recentia 25  
et universa vitia ulcerum in capite sanant vermes, qui in  
arbore cava vel putrida nascuntur, triti et in panno in-  
positi. Idem vermes combusti et cum anetho sicco pari  
39 pondere triti et inpositi sanant etiam carcinomata. Inula  
in oleo discocta et contrita et cum butyro ovillo et melle  
inposita cacoethe [maligna] emendat; eadem ratione curan- 30  
tur et tubera, sed haec vice emplastri panno inlini debent.  
40 Vermes ulceribus capitis vel quibuscumque innati ranarum  
felle tolluntur; ea vero, quae intrinsecus serpunt, salsa-  
mento vetere tunso in vicem emplastri inposito sanantur.  
41 Radix peponis contrita et adposita sanat ulcera, quae capiti 35  
42 in modum favi concresecunt. Semen rafani tritum et ex  
43 aqua adpositum sistit omnia ulcera. Porrum capitatum

contritum et ex melle inpositum universa ulcera optime  
purgat. Alium contritum cum sulphure et resina ulcerum 44  
et fistularum quaelibet vitia extrahit. Vetera ulcera etiam 45  
carcinosa foveri debent aqua calida, in qua excocta sint  
5 holera diversa; deinde ipsa holera trita si inponantur,  
valde prosunt. Farina lini seminis vel farina ervi vel lenti- 46  
culae decocta et ex melle adposita suppurationes et pu-  
stulas ulcerum sanat, etiam genitalibus laborantibus bene  
adicitur. Cinis vitium cum axungia vetere inpositus pustu- 47  
10 las omnes in qualibet parte corporis curat et sanat. Folia 48  
olivae commanducata et inposita ulceribus manantibus me-  
dentur. Oleastri cauliculi teneri decocti et cum melle in- 49  
positi carnes supra oscula in vulneribus quaelibet pro-  
hibent excrescere. Herba chelidonia contrita et cum axun- 50  
15 gia vetere subacta et inposita ulcera vetusta et putria  
purgat et sanat. Nuces iuglandes perveteres contritae vel, 51  
quod melius est, commanducatae et inpositae singulare  
remedium ulceribus praestant. Glandes de robore tritae 52  
cum axungia et inpositae duritias, quas cacoëthes medici  
20 vocant, emendant et reprimunt. Pix Bruttia cum melle trita 53  
et inposita ulcera omnia purgat et sanat, eadem pix ex  
uva passa purgata et cum axungia vetere inposita ulceri-  
bus medetur. Aqua, in qua lentiscum decoxeris, ulcera 54  
quae serpunt utiliter fovebis. Hedera ex vino decocta ul- 55  
25 ceribus, quibuscumque inponitur, prodest. Cinis ex ossi- 56  
bus agnorum recte adhibetur ulceribus, quae non trahunt  
cicatricem. Pulmo arietinus calidus adpositus carnes ex- 57  
crescentes in vulneribus exaequat et reprimat. Vim ser- 58  
pentium ulcerum coercet calx viva ex aceto et oleo rosa-  
30 ceo temperata atque inlita, rosaceo autem et cerae per-  
mixta mox perducit ad cicatricem. Carcinomata curantur 59  
coagulo leporis cum pari pondere capparum, quod utrum-  
que vino aspersum una teritur et sic adponitur. Carcino- 60  
matis, quae serpunt circa ulcera, fel ursinum vel cinis de  
35 asini ungula exusta per pinnulam bene adponitur. Ulcera, 61  
quae sordidata sunt, fimi vitulini cinere et muliebri lacte  
purgantur. Vetustis ulceribus vettonica cum sale contrita 62

et adposita medetur. Idem praestat farina lupini incocti  
 63 et sine cortice inspersa cum vino. Ad porriginis deter-  
 gendas rutae fasciculum et sulphur vivum cum vino vetere  
 simul decoque et caput ex eo in balneo lava, ante tamen  
 64 aqua tepida, sicut est consuetudinis, elue. Ad papulas in 5  
 capite effervescentes vel qualibet parte corporis, etiam ad  
 ignem sacrum bene facit hoc medicamentum: Rutae viri-  
 dis P. II, spumae argenti P. I S, aceti S I, olei viridis S I.  
 Cum aceti parte spuma et ruta teruntur, donec levia fiant.  
 Postea quod superest aceti vicissim cum oleo adicitur vel 10  
 superfunditur medicamini, dum teritur, et cum bene tri-  
 tum et permixtum fuerit, tum inponitur locis necessariis.  
 65 Ad pedunculos necandos hoc medicamine uteris: Oleum  
 cum pulvere cineris cuiuslibet de foco, sed bene creti,  
 pariter miscebis et ita teres, ut sit ad spissitudinem mellis, 15  
 66 atque inde cum opus fuerit, caput unge. Ad pedunculos  
 in omni parte corporis necandos efficax hoc remedium  
 est: Ellebori radice uncia, staphidos agriae uncia simul  
 trita adiectoque oleo totum corpus perungito, etiam in  
 67 tunicis necabuntur. Nitri Alexandrini et staphidos agriae 20  
 aequale pondus, aphronitri quoque aliquam portionem et  
 sulphuris vivi particulam simul terito ac decimo die in  
 68 balneo corpus fricato: omnes pedunculos necabis. Serum,  
 id est aquam lactis, quae remanet facto caseo, si quis  
 adiecto aceto in potione aliquotiens sumpserit, ita libera- 25  
 tur a pedunculis, ut penitus extirpentur nec postea in eo  
 70 renascantur. Cervini cornus scobes limatae et ex vino  
 potui datae pedunculos in capite lendesque nasci non sinunt.

### CAP. V.

Ad capitis reumata et purgationem et ad pituitae  
 et phlegmatis deductionem et restrictionem  
 catarrhi.

1 Ad reuma, quod de capite descendit, medicamentum  
 facies tale: Nitri — VI, pyrethri — I S, capparidis — II, 3  
 struthii — II. Haec omnia tinsa et in pulverem tenuis-

simum redacta permisce atque in balneo ferventi ita utere, ut tertiam partem pulveris de supra scripta mensura specierum mittas in caput et perfrices diu ac diligenter, ut per sudorem digeras; postea aqua tepida laves caput et  
5 in frigidam mergas et crasso sabano diligenter siccabis. Ad reumata capitis: Talpam in vaso fictili clauso ita in 2  
furno torreto, ut tenuissimum pulverem ex ea facias, cui addes pulverem piperis albi ex granis decem et octo et cocleare unum de suco ocimi. De quo medicamine dabis,  
10 cui medendum erit, in potione vini veteris calida cocleare unum, ita ut in balneo, in quo numquam lavit nec lauturus sit, in solio remedium accipiat et interposito biduo alternis iterum accipiat. Sed cui remedio opus est, XIX  
ferme diebus porcina, liquamine et holeribus abstineat.  
15 Ad idem trochiscus: Croci drachmas duas, myrrae — II, 3  
chalcanthi — II, cymini — II, opi drachmas II, turis — I, crocomagmatis drachmas II, aluminis scissi — I. Haec omnia contrita austerissimo vino permiscebis, ut sint ad crassitudinem mellis, et inde frontem densissime superlines  
20 usque ad capillos, intermissa semita super nasum; praeccluso enim itinere, quod ad oculos umori patere consueverat, viam facies, qua de cerebro per nares fluxus omnis emanat, et hinc perpetuus decursus fiet, quo umores oculorum ab omni inundatione siccentur. Hac cura-  
25 tione in perpetuum lippitudo removebitur. Sed his, quos nimium reuma umoris urgebit, ex aceto acri trochiscus supra scriptus inponatur. Ad destillationes perfrictiones- 4  
que et gravedines: Cyclaminis herbae, quae Latine orbicularis dicitur, radicem supra carbones cultello radito  
30 fumumque eius ramenti naribus trahito. Hyoscyami drach- 5  
mas duas, apii seminis bene purgati drachmas quattuor, anethi bene purgati drachmam unam, opii pondus victoriatum argentei unius, haec omnia trita et cribrata permisceto et ex aqua pastillos temperato atque ex his sin-  
35 gulos in aquae calidae cyathis duobus, cum dormitum ibit, cui medendum erit, potui dato. Eiusdem herbae radices si decoquantur sucusque earum ad crassitudinem mellis

missus in aquam naribus trahatur, omnem a capite pituitam 6  
 tam detrahit mire. Creta Cimolia ex aceto trita et quam 7  
 densissime fronti inposita pituitam sistit. Mastichen cum 8  
 pipere qui diu commanducaverit, calefacto cerebro umorem 8  
 pituitae naribus effundit. Ad catarrum sive destillationem 5  
 umoris ex capite: Turis  $\varnothing$  unum, piperis  $\varnothing$  unum  
 conteres diligenter et vini novelli quod sufficiat admiscebis 10  
 et naribus tepidum infundes vel gargarizabis, sed utilius 9  
 est naribus infundi. Ad caput leviter purgandum: Sinapi 10  
 tritum ante diem in aceto infunde ad heminae mensuram 10  
 et ex eo intra os tene et gargariza in sole calido ieiunus 15  
 et aperto ore postmodum sede, ut humor decurrat. Staphidem 15  
 agriam sumito et pro modo sinapis granum et uvam passam 15  
 commisce cum betae semine et ex eo facito pastillos; quibus, 15  
 si opus fuerit, adicies acetum et eos ieiunus in sole aut in 15  
 balineo commanduca et apertum os tene, ut humor defluat. 11  
 Ad caput purgandum, quod fuerit umorosum: Staphidos 15  
 agriae  $\varnothing$  III, pyrethri  $\varnothing$  II, hysopi  $\varnothing$  III; pariter haec pro modo 20  
 adsidue in ore missa comminues et masticabis incurvato capite, 20  
 ut humor ex masticatione defluat. Quod facito aut ad solem 12  
 aut in loco tepido. Ad pituitam ex ore evocandam: Aeris 15  
 floris scripulus unus et de suco hederæ idem pondus in unum 15  
 mixtum et naribus infusum evocant pituitam et defluere 15  
 compellunt. Radix pyrethri in sole commanducata pituitam 25  
 et umorem capitis patefacto ore depromit. Betæ radicibus 25  
 tunsis recte sucus eius naribus ducitur ad umorem capitis 25  
 extrahendum. Mellis et sinapis triti aequaliter mixtae 25  
 partes tepescunt et humor multus e capite post longam 30  
 gargarizationem deducitur. Ad catarrum restringendum 30  
 mittes in ollam rudem pro modo ollae heminam rosae siccae 30  
 et tres heminas aquae mulsae et heminam sapaee, inhibe 30  
 nucem pineam; haec coques ad tertias et tepidum 30  
 gargarizabis. Rumicis acumina tenera colliges sive rubi 35  
 et herbam, quam alii burdunculum vocant, alii 35

linguam bovis, addes etiam rosae heminam; haec omnia in ollam mittes, praeterea addes furfuriculas in linteo ligatas ad hoc, ut amaritudinem herbae deliniant et sic furfuriculae ipsae in sacculo combulliant, haec omnia ad tertias decoques et tepidum gargarizabis. Experimentatum 18  
 5 remedium adversum ingruentem catarrum, ut cena te abstineas et ab holere et a rebus salsis et liquaminosis, nam indigestione cibi et vitio cruditatis nascitur catarrus; abstinendum sane ante omnia pinguibus cibis. Sed si de  
 10 perfrictione fuerit catarrus, caldamenti adhibitis ilico sopietur: quod si de cruditate, placabitur illa re sola, ut non cenetur, donec penitus fluxus eius arescat; cum substrictus fuerit, ad consuetudinem cenandi reverteris. Ad 19  
 15 catarrum restringendum: Sapae heminas tres et satireiae fasciculum et hysopi aliquantum fervere simul facies, quousque inde sextarius fiat, et sic gargarizabitur ter in die in loco tepido aut ad solem atque hoc tam diu facies, donec inhibeatur omnis catarrus, atque illis diebus, quibus gargarizas, abstinebis liquamine et holere et salsis ac  
 20 pinguibus cibis. Ad catarrum restringendum quinque partes vini et sextam mellis miscebis ac tepefacies et sic gargarizabis.

## CAP. VI.

### Alopeciis et tineis et capillo fluenti atque infirmo.

Herba, quae dicitur trichomanes vel adianton, eadem 1 et callitrichos appellatur, contusa et cum oleo inlita vel  
 25 incocta alopecias facile curat. Cepe longum, quod ceputius 2 nominatur, super alopecias terito frequenter, quo facto capillos maturius excitabis. Nucis escariae, id est iuglandis, 3 testa contusa vel combusta et minutatim trita atque 4 adiecto oleo inposita infantum alopeciis capilli nascuntur. 5  
 30 Infantum alopeciarum vitia anserinae adipis perfrictione 6 suppleuntur. Gallinaceorum stercus cum oleo utroque permixtum alopeciis utile est. Adeps ursina cum fungis, qui in lychno lucernae concresecunt, subacta et alopeciis perunctione inposita pristino decori caput revocato crine resti-

7 tuit. Stercus murinum cum aceto tritum ad alopecias  
 8 unctas forma priore mirabiliter crines commodat. Lac  
 caprinum incoctum, sed non adulteratum aut vitiatum,  
 9 recte alopeciis infricatur: mirum est. Vitium capitis, in  
 quo sunt alopeciae, prius raditur; post illic cepa acer- 5  
 rima perfricatur, deinde hordeum combustum et in pulve-  
 rem redactum cum ursina adipe permixtum superinponi-  
 10 tur. Herbam cardui agrestis in mortario usque ad levi-  
 tatem terito sucoque eius expresso locum alopeciae VIII  
 diebus oblinito, sed bis per dies singulos perunctione 10  
 11 renovata. Cum sinape nasturcium tritum alopeciis inlini-  
 tum efficaciter prodest. Cydonea mala discocta cum vino,  
 dehinc trita ceraeque liquefactae addita et capiti inposita  
 13 capillum nutriunt. Opobalsamo operae pretium est alope-  
 14 cias ungere, ut cito capilli nascantur. Nitri rubri  $\varnothing$  VIII, 15  
 pumicis  $\varnothing$  II, salis ammoniaci  $\varnothing$  VIII teres diligenter et  
 postea miscebis priusque caput alcyonio et nitro con-  
 mixto perfricabis, mox medicamen inpones: quo facto  
 15 capilli nascentur. Magnam foeditatem capiti adferunt alo-  
 peciae, quae sic emendantur: Ex pelle viperarum cinerem 20  
 facies atque adsidue illic asperges, emendabis sine mora  
 16 vitium. Fermentum sulphuris combusti, quod a fullone  
 factum fuerit, cum oleo rosaceo miscebis et de piunula  
 17 capiti inlines. Roboris pilulae, quae gallas simulant, cum  
 18 adipe ursina tritae emendant alopecias. Glandis quoque 25  
 faginae exustae cinis cum melle alopeciis inlitus prodest.  
 19 Cupressi pilularum exustarum pulvis tritus, unguularum muli  
 vel mulae exustarum cinis et oleum myrtinum, cinis quo-  
 que vel fimus murium tritus et cinis exusti erinacei re-  
 centis vel fimus erinacei recens et sandaracha: haec omnia 30  
 cum aceto et cum pice liquida mixta et inposita etiam  
 20 fluentes capillos continent. Leporinae lanæ exustae cinis  
 cum oleo myrtino et felle taurino et alumine trito misce-  
 tur tepefactumque medicamen inlitum admodum prodest.  
 21 Muscarum capita combusta et cum melle trita capitique 35  
 22 inlita mire alopecias tollunt. Fimum columbinum si quis  
 cum aceto tritum capiti inponat, alopecias et cicatrices

omnes sanabit. Capilli et barbae nascentur etiam glabro, 23  
si lichenem asini, id est collectionem duram, quae est  
circa crura eius, comburas et teras et pulverem illum ex  
oleo vetere inponas. Hoc ita validum est, ut si mulieri  
5 inde maxillam unxeris, barbas ei nasci scias. Erinacei 24  
caput et pellicula combusta cinisque ei adiecto melle in-  
litis alopeciiis cito prodest. Caput autem eius per se com-  
bustum et adiecta ipsius adipe cinis ille alopeciiis inlitis  
etiam cicatricosis facit pilos renasci. Quod si totum ipsum  
10 quis exurat et pulverem eius bene tritum cum adipe ur-  
sina calvo ad integrum capiti inponat, decorem pristinum  
restituere capillorum. Ad tineam curandam: Sulphuris vivi 25  
— II, salis fossicii — I, tumsa et cribrata haec raso ca-  
piti et loto in balneo confricabis, ita ut prius de oleo  
15 locus capitis tineosus perungatur et sic pulvis iste asper-  
gatur et diu fricetur, quousque liquefiat sudore capitis.  
Hoc modo intra sex dies curabitur tinea. Facit hoc me-  
dicamen et ad scabiosos, prodest et his, quibus pustulae  
nascuntur in facie tamquam elephantiae rubentes. Ad 26  
20 capillos qui post infirmitatem decidunt confirmandos cedria  
et oleo pari pondere mixto adsidue eos unge et leviter  
pectina: laudabis effectum. Ad capillos decedentes confir- 27  
mandos: Adipem ursinam cum ladano miscebis et caput  
perunges vel loca defluentium capillorum aut ladani uncia  
25 una et oenelaei unciis duabus tritis et permixtis caput  
perunges. Ad fluentes capillos: Scobem de cornu cervino 28  
permisce cum semine myrti nigrae adiecto butyro oleo-  
que et capiti raso densissime obline; etiam ex infirmitate  
fluentes capillos efficaciter continebis. Sandaracha cum 29  
30 aceto incocta et emplastri more inposita fluentem capil-  
lum validissime solidat. Si quis maleficiis capillos perdi- 30  
derit, hac eos ad pristinam formam ratione reparabit, si  
lacertum salsum martensem cum suo capite et lanae pur-  
pureae optime in conchylio tinctae duas ligulas et char-  
35 tam cubitalis mensurae separatim comburat cineremque  
permisceat conteratque cum oleo cedrino paulatim adiecto,  
ut crassitudinem velut glutinis faciat, eoque medicamine

glabrum locum perfricet, ita ut prius diu linteo asperiore  
31 detergeat. Aphronitri floris pilulas XXX, nucem pineam,  
de qua propter vetustatem nuclei deciderint, tunsam, saponis Gallici selibram, vini Aminei cyathos tres simul per-  
misceris et conteres et caput glabrum inlines: hoc medi- 5  
32 camine etiam crisperi capilli nascentur. Malva cum sua  
radice vehementer coquitur, ex cuius aqua capillus, cui  
33 curatione opus est, in balneo adsidue lavatur. Olei cicini  
— III, ladani — III, ladano trito paulatim admiscebis  
oleum et cum mellis crassitudinem feceris, radices capil- 10  
lorum adsidue inlines.

### CAP. VII.

Capillo nigrando et incrispando. His adiecta sunt  
quae phlegma et perfrictiones capitis deducunt.

- 1 Crispando capillo compositionem huiusmodi facies:  
Aphronitri floris tortulas numero XXX, nucem pineam, de  
qua propter vetustatem nuclei delapsi sint, tunsam et in  
pulverem redactam, saponis Gallici — III et Aminei vini 15  
cyathos III, atque inde caput inlines et in balneo lavabis.  
Sphondylion quoque caput perungatur, sed prius radatur.
- 2 Cornum arietis uratur cinisque eius cum oleo conteratur
- 3 atque inde derasum caput frequenter unguatur. Capillis  
nigrandis infectio optima: Hirundinum stercus, quantum 20  
sufficiat, cum aceti sextario mitte in vas fictile atque in  
fimo caballino per dies XXXV suffossum habeto ac sic  
macerato atque hoc medicamento rasum caput inlinito in  
umbra per peniculum pictoris. Sed sevo cervino faciem 25  
prius perunge, ne quid inde destillet et maculet, et dum  
siccatur infectio, oleum intra os teneto, ne et dentes in-  
ficiantur, ac postquam imposueris medicamen, quarto die  
4 caput lavato. Medium lapidem conterito eique admisceto  
nardi puri quantum satis videbitur, quo medicamine si  
frequenter caput unguas, prohibebis canos nasci et in locum 30

canorum nigri emicabunt capilli. Experieris verum reme- 5  
dium, si agnum candidissimi capitis decoxeris atque inde  
caput eius, quem canum esse nolis, ungi praeceperis. Hoc 6  
facito, ne capilli canescant: Radicem unam caulis quanto  
5 amplio-rem et vetustio-rem in furno siccabis eamque minu-  
tissime concides et in ollam rudem mittes et aqua fon-  
tana recenti inplebis et ad medium decoques operta olla,  
tum in balineo caput sapone optime lavabis cumque satis  
mundum effeceris, etiam ea aqua, quam paraveris de radice  
10 caulis, caput ita confricabis tamquam solum ex ea laves;  
mox capillum linteo involves nec ulla supra aqua uteris  
et ita siccabis. Hoc purus ages puris etiam ministris usus.  
Ad nigrandum capillum egregie facit, si ovi corvini quae 7  
sunt interiora in pari numero in vas aereum mittas atque  
15 illic diu coagites et raso capite in umbra per peniculum  
pictoris inponas, sed donec siccetur infectio, et oleum in  
ore teneri oportet et sevo cervino faciem perungi, ne de-  
stillantibus guttis maculetur; tanta enim solet esse vis eius,  
ut etiam dentes, dum siccatur, inficiat. Quarto autem die  
20 caput lavari oportet post medicamen inpositum. Vermium 8  
terrenorum cinis oleo adiectus, quo uti feminae in pectendo  
solent, capillos prohibet senectute mutari. Folia cupressi 9  
trita ex aceto capiti inlita et inficiunt canos et in eorum  
locum nigros educunt capillos. Nuces iuglandes adhuc 10  
25 virides et teneras et totidem glandes velles ex arbore ad-  
huc virides et necdum maturitate solidatas atque in pila  
contusas exprimes earumque suco ad inficiendos canos,  
dum caput pectis, pectinem tingues. Sanguisugarum sex- 11  
tarius duobus sextariis nigri vini miscetur et XL diebus  
30 in vasculo plumbeo diligenter clauso maceratur, postmodum  
cum ipso vino conteruntur hirudines et in sole calido  
capiti deraso ad permutandos capillos earum sucus in-  
ponitur oleo, ne dentes inficiantur, donec siccetur medi-  
camen, in ore detento. Ervi siliquae priusquam arescant, 12  
35 cum foliis et caule suo conteruntur et raso capiti, ut ca-

3 unge.    7 dequoques.    15 pinniculum.    31 erudines.

13 pilli nigrescant, protinus inlinuntur. Herba, quae Graece  
 acte, Latine ebulum, Gallice odocos dicitur, exprimitur  
 etiam cum suis granis eiusque suco cotidie inlito pectine  
 14 crines, qui inficiendi sunt, perducuntur. Pomorum de moro  
 maturrimorum — III, acaciae P. I, caricas numero VII <sup>5</sup>  
 quanto nigriores pariter macerabis caelesti aqua in va-  
 sculo aereo clauso atque inde capillos semper inlines et  
 fricabis; sed quae superfuerint, in eodem vasculo per-  
 15 maneant, diurnitate enim efficaciora sunt. Compositio  
 efficax ad capillos inficiendos et confirmandos et specie <sup>10</sup>  
 augendos: Fenograeci sextarium, lini seminis tantundem,  
 calami aromatici P. I, schoeni P. I, casiae P. I, gallae tri-  
 chitidos P. I, ladani — III, roris coriarii P. I, aquae flu-  
 vialis & XVIII; omnia haec in unum vas mittes et die-  
 bus XL sub divo positum iubebis cotidie per puerum <sup>15</sup>  
 virginem commoveri, ita ut, si quando puer ipse defuerit,  
 signetur neque a quoquam nisi a puero alio virgine con-  
 tingatur. Postea recondes diligenter et sub signaculo  
 habeto et cotidie aqua eadem caput inlora et pectine inde  
 16 madefacto caput pecte. Ad flegmata de capite et aqua- <sup>20</sup>  
 liculo deducenda: Scillae libram unam in aquae & III  
 infusam coques ad tertias, postea aceti optimi sextarium  
 adicies et tam diu iterum simul omnia excoques, quamdiu  
 ad sextarium perducas; tum colabis et adicies mellis opti-  
 mi P. II. Iterum omnia simul tam diu coques, quamdiu <sup>25</sup>  
 17 ad mellis crassitudinem veniant. Compositio pulveris ad  
 reuma totius corporis, sed maxime ad capitis necnon et  
 ad perfrictiones et constrictiones cerebri resolvendas: Eu-  
 forbi — II, piperis — III, bacarum lauri siccarum — III,  
 samsuci — II, centaureae — III, aristolociae longae — III, <sup>30</sup>  
 iris Illyricae — III, myrrae — III, bidellae — III, ci-  
 cidae — III, stypteriae schistes — III, nitri Alexandrini  
 combusti et vino vetere extincti — III, salis ammoniaci  
 — III. Haec omnia contundenda, deinde cribranda et per-

1 nigrescant. 2 acte] chamaeacte *Cornarius*. 12 schoeni]  
 scini. trichitidos *scripsi*: trichidos. 17 virginem. 20 fleu-  
 mata. 23 excoques. 26 veniat.

mixta in vasculo vitreo habenda; cum necesse erit, con-  
 spergendus in balineo capiti hic pulvis vel membris, dum  
 adhuc sicca sunt, id est antequam sudent, et perfricanda  
 diutissime, posteaquam pulverem consperseris; dehinc la-  
 5 vandum caput in calore frigida aqua et observandum, ne  
 in calidam caput mergas; in frigidam sane, quotiens vo-  
 lueris, merge et postea sabano diligenter exsicca. Con- 18  
 fectio sive dispositio emplastri, cui vocabulum  
 est dictamnus. Dictamni part. XXV, chamaemeli part.  
 10 XIII, sphagnu part. VIII, cyperi part. VII, poliu part. XII,  
 lithu gagatu part. VII, cerae rufae part. XII, resinae  
 terebinthinae part. XIII, ammoniacae guttae part. XXXV,  
 propoleos part. XII, psimithii part. XII, chalcanti part.  
 XXIII, galbani part. XXV, chamaepityos part. VIII, tri-  
 15 folii part. III, pentafolii part. III, aristolociae grossae  
 part. XXXV, centaureae aut gentianae part. XII, lithar-  
 gyri part. CL, resinae colofoniae part. L, ges ampelidos  
 part. XXI, picis Bruttiae vel siccae, si ge ampelitis non  
 fuerit, part. XII, lepidos chalcu, id est squamae ferri,  
 20 part. XVIII, diphrygis part. VIII, aloes part. XVI, libani  
 candidissimi part. XII, opopanacis part. VII, chamaedryos  
 part. XII, marrubii part. XII, artemisiae part. III, iris  
 Illyricae part. VII, libanotidos part. VI, olei veteris part.  
 XLVIII, resinae pituinae part. XXII, chalcu cecaumenu part.  
 25 XVIII, miltu part. XII, chalcitidos part. X, myrrae part. VII,  
 iu, id est aeruginis, part. I. Oleum vetus, quantum mitten- 19  
 dum fuerit pro modo specierum supra scriptarum, mittes  
 in ollam novam et calefacies leni flamma vel potius igne,  
 tunc mittes, sed paulatim de manu inspergens, lithargyrum  
 20 bene tritum et adsidue spathomela agitabis, quousque oleum  
 illud ita inficiatur, ut colorem lithargyri trahat et aliquan-  
 tulum spissescat, postea aut picem Bruttiam tritam mittes,

9 chamemili.	10 stagnu.	11 rufae om.	12 tere-
bentinae.	ammunici gutta.	13 psimithii.	18 durae pro
Bruttiae.	ges.	19 squama.	20 difryges.
30 spatomeli.	31 in add. ante	aliquantum.	32 tri-
om.			

aut, quod melius est, gen ampelitim similiter [tritam, pro qua diximus picem Bruttiam mitti debere, quia ge ampe-  
 litis vera difficile invenitur; his additis cum coeperit me-  
 dicamen bene permixtum esse, ceram rufam pro modo, ut  
 supra scriptum est, postea resinam pituinam remissam 5  
 adicies necnon et resinam colofoniam. Post haec mittes  
 ammoniacum thymiama, id est guttam bene tritam et cri-  
 bellatam, post addes lepidos chalcu necnon et chalcu cecau-  
 menu, deinde addes milton, deinde diphryges, deinde chalcitin,  
 postea chalcanthum et psimithium, post haec addes libanon 10  
 leucon, id est tus album et myrram, et aloen, super his omni-  
 bus addes resinam terebinthinam et galbanum et lac vel umor-  
 em panacis, id est opopanacem. Sed omnes has species  
 praedictas optime tritas et cribellatas mittere debebis ad men-  
 suram vel partes supra scriptas, prout volueris conficere 15  
 medicaminis copiam; quae cum omnia bene mixta fuerint et  
 bene agitata, ollam tolle de foco et deinde calido adhuc medi-  
 camini herbas supra scriptas bene tritas et cribellatas infun-  
 des. Immo manu vel digitis moderantibus paulatim insper-  
 ges et adsidue spathomela commovebis et permiscebis, post 20  
 haec omnia mittes oleum chamaemelinum et iterum igni non  
 nimio adposita olla lente et paulatim decoques medicamen,  
 ita ut illud manu non contingas, sed spathomela agites.  
 20 Confecto autem medicamine uteris sic: Ad dolorem tempo-  
 rum vel emicranii linteo spisso induces medicamentum et 25  
 sic fronti vel temporibus adpones. Si vero umore capitis  
 reumatizantis oculi gravabuntur, per totam frontem em-  
 plastrum inductum linteo similiter inpones. Si in naribus  
 vel in auribus dolor aut vulnus fuerit sive carnulentae  
 erunt aut umor inde manabit, oleo rosaceo solutum me- 30  
 dicamen inmittes. Si fauces angina vel glandulae et paro-  
 tides occupaverint aut inguina paniculae temptaverint, in  
 initio doloris medicamen linteum inductum, sed siccum ad-  
 pones. Facit et ad splenis dolorem aluta inductum et ad-

1 ges ampelitem. propter quam. 2 ges. 9 defryges.  
 9 calciten. 12 terebentinam. umorem. 20 spatomeli, *item* 23.  
 21 chamaemelinum *scripsi*: chamaemilum. 25 emicranii.

positum necnon et laterum dolori prodest similiter in-  
 positum. Empyicis vero vel aemopyicis, id est qui sangui-  
 nem de visceribus per os eieciant, proderit, si thoraci  
 inductum aluta inponatur. Facit et ad reumata et ad  
 5 arthritim pro malagmate adpositum, protrahit et sagittas  
 et sudes et si qua corpori inhaeserint, similiter adpositum.  
 Ad loca vero pudenda, id est ad penem sive ad podicem,  
 cum aliquod illic vulnus fuerit, solutum medicamentum  
 cera et oleo myrtino adponetur. Si vero muliebribus causis  
 10 fuerit necessarium, id est si vulva dolorem vel carcino-  
 mata contraxerit, ponetur cum oleo susinato, ita ut em-  
 plastrum contra illum locum, qui in causa est, adponatur.  
 Ad carbunculos sane et anthracas et escharas aliaque reu- 21  
 matizantia vel ad strumas et apostemata medicamen solu-  
 5 tum aliquantulum melle debet adponere. Cum autem  
 purgatae fuerint pusulae vel collectiones et vulnera, tum  
 sine melle emplastrum cum puro medicamine adpones.  
 Facit et ad furunculos similiter siccum adpositum et ad  
 omnem pusulam et maculam curandam; rumpit enim quae  
 0 concreta sunt et purgat et cicatricat. Cum autem vulnus  
 est, de quo inmodicus sanguis erumpit, adpositum hoc  
 medicamentum ilico et sanguinem sistit et vulnus curat  
 et cutem constringit et cicatricem tenuem facit. Resolutio 22  
 autem vel compositio adponendi vulneribus medicaminis  
 5 talis est. Mittes huius medicaminis — III et adicies cerae  
 — I, olei veteris — VI; his vero, qui habent aut in capite  
 aut in auribus aut in naribus causas et vulnera, adponen-  
 dum sic resolves medicamen sine cera, oleum sane pro  
 tempore, id est si aestas fuerit, minus adicies: si hiemps,  
 0 amplius infundes. Facit et ad morsus hominis et canis  
 rabidi. Nervorum quoque incisiones vel collisiones salu-  
 briter curat; quibus cum medendum fuerit, addes oleum  
 rosaceum cum modico aceto lanae succidae infuso. Cum  
 autem adposueris his causis hoc medicamentum, post

2 aemoptoicis. 4 threumata: thraumata *Cornarius*.  
 5 arthrisim. 13 escharas]scharadas. 19 malam. 29 hiemps.  
 30 infundas. 31 vel collisiones *om*.

triduum aut post dies quinque ligaturam quam feceris  
 23 solves. Si vero ictu aliquo caput fractum fuerit et testa  
 conlisa, medicamen rosaceo oleo liquefacies et sic ipsi  
 fracturae vel vulneribus infundes. Infuso vero interius  
 medicamine nihilominus desuper solum medicamen linteo 5  
 inductum adpones et supra ligabis lanam succidam oleo et  
 aceto modico infectam. De ipso autem medicamine, si  
 succenderis in cubiculo vel in domo, fugabis serpentes et  
 si qua illic mala sunt, foras eicies. Hoc ipso medicamine  
 incenso suffita mulier facile purgabitur, etiamsi pecus intra 10  
 uterum habuerit immortuum. Saluberrimum autem esse  
 omnibus et virilibus et femineis causis ne dubites, si  
 primum diligenter ac sollicitate conficias, deinde, ut supra  
 scriptum est, scienter utaris.

### CAP. VIII.

Ad omnes et multiplices oculorum dolores collyria  
 et remedia diversa, etiam physica de probabilibus  
 experimentis.

1 Ad conturbationes et lippitudines subitas epiphoras- 15  
 que oculorum scio multa collyria, tametsi tarde, magnos  
 tamen effectus habere, sed nulli collyriorum tantum tribuo  
 quantum lycio Indico vel per se; hoc enim inter initia  
 si quis ut collyrio inungatur, protinus et dolore praesenti  
 et futuro tumore liberabitur. Supervacuum est autem nunc 20  
 laudes eius referre; in aliis enim expertus intelleges sim-  
 plicis rei vix credendos effectus. Oportet ergo ut minime  
 quater quinquiesve ex intervallo lippientem inungi; deinde  
 cum conbiberint oculi, ad singulas inunctiones ex aqua  
 quam poterint sustinere calidissima sponseis expressis va- 25  
 porari diutius eodemque die in balineum duci eum, qui  
 inunctus fuerit, ita ut cum cetero corpore caput quoque  
 et faciem calidae inmergat et foveat vinumque post bali-

18 Indico vel] indicove. 19 inungeatur. 22 effectis  
 oportit (*sic sapius*) menime. 24 coniverint. 25 spon-  
 geis. 28 calide.

neum ita ut adsuetus est sumat. Postero die si qua vestigia epiphorae remanserint, inungi collyrio aliquo acriore aquato sub vespere debet et rursus in balneum duci et vinum bibere. Hoc modo uno ferme die tolletur epiphora, 5 praecipue incipiens neque adhuc alio medicamento tacta. Sed si ea vis fuerit epiphorae, ut non cedat uno die, expectari oportebit, donec inpetus eius sedetur, et ita aeger in balneum ducatur ceteraque fiant, quae praecepimus fieri. Idem hoc medicamentum etiam supra oculos inlitum tardius quidem, sed eosdem effectus praestat, maxime in 0 teneris corporibus, ut mulierum et puerorum, quorum oculi nullius medicamenti vim sustinere possunt. Triduo autem aut quadriduo plerumque tollit dolorem adiutum ovi infusione et aquae calidae vapore. Conpositio collyrio- 2 rum, quam maxime probo, ad recentes epiphoras vel conturbationes oculorum tumoresque et dolores: Plantaginis tritae suci cyathos II teri oportebit cum croco quod sufficiat, id est denariis duobus, deinde cetera, quae infra scripta sunt, admisceri pridie macerata cum succo herbae 0 supra scriptae, id est aloes Indicae X IIII, gummis X IIII; postea eiusdem plantaginis suci cyathos duos addi, ut cum spissata fuerit commixtio, collyria fingantur. Utrumque autem genus medicamenti eximie prodesse iudico proprietate quadam, sed praecipue quod nullam in se aspitudinem habet, ut pleraque, quibus fere inunguntur homines. Nam quae ex cadmia aut aere usto eiusdemque generis pigmentis componuntur, quamvis curiose terantur, naturam tamen suam amittere non possunt; numquam enim ut succus diluuntur, sed cum ad summam subtilitatem perducta sunt, tamen quasi pulverulenta necesse est 0 maneant, quae oculorum partes velut configunt, certe exterius pungunt foramina primae tuniculae oculi, ab initiis adhibita interdum molestiorem futuram concitant epiphoram. Quo nomine etiam quod dia glauciu dicitur probo 3